CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

PORTARIA CDTN  Nº 101/2025

Concede   férias semestrais de vinte dias aos servidores
que operam diretamente e permanentemente com Raios
X ou substâncias radioativas.

A Diretora do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CDTN, no uso das atribuições e
competências que lhe são conferidas pela Portaria CNEN nº 106, de 28 de outubro de 2010, do Presidente da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, publicada no Diário Oficial da União em 29 de outubro de 2010, considerando o
disposto no art. 79 da Lei 8.112/1990, considerando o disposto na Orientação Normativa SRH nº 2/2011, considerando
o disposto na Orientação Normativa DGI nº 1/2019, considerando o disposto na Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME nº
15/2022, considerando o teor dos processos descritos, resolve:

Art. 1º Conceder férias semestrais de vinte dias consecutivos, não acumuláveis   aos servidores
relacionados abaixo:

SERVIDOR  MAT.
CNEN

MAT.
SIAPE       CARGO  PROCESSO

ADAIR GENEROSO DO CARMO 6367-7 0669848 TÉCNICO 01344.000307/2020-34
ADILSON DE CASTRO DE ASSIS 6308-1 0669793 TÉCNICO 01344.000070/2020-91
AMIR ZACARIAS MESQUITA 06379-2 066856 PESQUISADOR 01344.000246/2025-10
ANDREA VIDAL FERREIRA 1856-4 1179881 TECNOLOGISTA 01344.000066/2020-23
ANNIBAL THEOTONIO BAPTISTA NETO 1872-1 1214228 TECNOLOGISTA 01344.000272/2019-08
ANTERO SILVA RIBEIRO DE ANDRADE 1410-0 1183532 PESQUISADOR 01344.000194/2019-33
ANTONIO JUSCELINO PINTO 6459-2 0669927 TÉCNICO 01344.000326/2024-94
ARMINDO SANTOS 6242-2 0669739 PESQUISADOR 01344.000060/2020-56
BRUNO MELO MENDES 0434-1 1652348 PESQUISADOR 01344.000076/2020-69
CARLOS MANOEL DE ASSIS SOARES 6129-1 0669644 TECNOLOGISTA 01344.000082/2020-16
CAROLINA BRACCINI FREIRE 0436-6 1466124 TECNOLOGISTA 01344.000328/2024-83
CASSIANO LINO DOS SANTOS COSTA 0664-3 1810981 TÉCNICO 01344.000077/2020-11
CLAUDIO ROBERTO SOARES 1662-6 1188038 TÉCNICO 01344.000079/2020-01
DANIEL DE ALMEIDA MAGALHAES CAMPOLINA 0437-4 1826489 TECNOLOGISTA 01344.000080/2020-27
DENISE DAS MERCES CAMARANO 0346-7 1242398 TECNOLOGISTA 01344.000067/2020-78
DIVINO MESSIAS DE PAULA 0206-3 0320942 TÉCNICO 01344.000126/2024-31
EDILSON MACENA PEREIRA 6260-4 0669754 TÉCNICO 01344.000159/2024/81
EDSON PEREIRA DA SILVA 0423-4 1530049 ASSISTENTE EM C&T 01344.000081/2020-71
EDUARDO SARMENTO VALENTE 6245-5 0669742 TECNOLOGISTA 01344.000113/2020-39
EMIL DOS REIS 6282-8 0669771 TÉCNICO 01344.000136/2024-77
FLAVIO RIBEIRO ALVES 1882-0 1216718 TÉCNICO 01344.000082/2020-16
FRANCISCO JAVIER RIOS 01998-4 1286810 PESQUISADOR 01344.001522/2019-19
GABRIEL FELICIO TRINDADE 6184-6 0669689 ASSISTENTE EM C&T 01344.000552/2024-75
HUGO MOURA DALLE 1836-6 1212837 TECNOLOGISTA 01344.000115/2020-28
JOÃO BATISTA S. BARBOSA 6367-7 0669848 TÉCNICO 01344.000307/2020-34
JOAO BOSCO GUEDES 6285-1 0669774 TÉCNICO 01344.000201/2024-64
JORGE LÚCIO MOREIRA 06475-8 0669943 ASSISTENTE EM C&T 01344.000117/2020-17
JOSE AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA 0244-4 1345619 TÉCNICO 01344.000283/2020-13
JOSE GIOVANNI MASCARENHAS BRINA 0442-4 1826480 TÉCNICO 01344.000118/2020-61
JULIANA BATISTA DA SILVA 0443-2 2188835 PESQUISADOR 01344.000063/2020-90
LEONARDO TAFAS CONSTANTINO DO NASCIMENTO 0430-9 1826423 TECNOLOGISTA 01344.000091/2020-15
LILIANI PACHECO TAVARES 1837-4 1212800 TÉCNICO 01344.000208/2024-86
LUIZ CARLOS DA SILVA 06248-9  0669820 TÉCNICO 01344.001516/2019-61

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2025

03/09/2025, 16:36 SEI/CNEN - 3064797 - Portaria Diretoria das Unidades

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5092004&infra_siste… 1/2

LUIZ CLAUDIO ANDRADE SOUZA 0445-7 1510739 TECNOLOGISTA 01344.000089/2020-38
LUIZ CLAUDIO MEIRA BELO 0148-7 1442555 TECNOLOGISTA 01344.000255/2020-04
LUIZ OTAVIO IVANENKO SETTE CAMARA 6356-0 0669838 TÉCNICO 01344.000069/2020-67
MARCIO DRUMOND COSTA FERREIRA 0413-5 1827586 TECNOLOGISTA 01344.000095/2020-95
MARIA ANGELA DE BARROS CORREIA MENEZES 6236-4 0669734 PESQUISADOR 01344.000122/2020-20
MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA 1948-9 1287072 PESQUISADOR 01344.000269/2019-86
MARIA JUDITE AFONSO HAUCZ 6405-5 0669881 TÉCNICO 01344.000332/2024-41
MARINA BICALHO SILVEIRA 0447-3 1826434 TECNOLOGISTA 01344.000094/2020-41
MARLUCIO ANTONIO DA SILVA 0211-3 1361112 TÉCNICO 01344.000127/2020-52
NELSON DO NASCIMENTO ATANAZIO FILHO 1539-6 1182109 TÉCNICO 01344.000363/2019-35
NELSON RICARDO SILVA 0505-8 1827596 TÉCNICO 01344.000083/2020-61
PABLO ANDRADE GROSSI 0209-7 1357067 TECNOLOGISTA 01344.000127/2020-52
PAULO GUILHERME MUDADO MALETTA 0185-9 1499573 ANALISTA EM C&T 01344.000068/2020-12
PAULO ROGERIO GERKEN 6397-4 0669874 TÉCNICO 01344.000658/2024-79
PETERSON LIMA SQUAIR 0177-6 1499577 TECNOLOGISTA 01344.000097/2020-84
PLINIO EDUARDO PRAES 0062-0 0672106 PESQUISADOR 01344.000155/2024/01
RAQUEL GOUVEA DOS SANTOS 01655-0 01183590 PESQUISADOR 01344.000096/2020-30
RAQUEL MAIA MINGOTE 00477-0 2194511 TECNOLOGISTA 01344.000193/2024-56
RODRIGO OSCAR DE ALBUQUERQUE 1518-0 1178965 TECNOLOGISTA 01344.000184/2024-65
ROGER FERREIRA DA SILVA 0449-9 1826468 TÉCNICO 01344.000090/2020-62
ROGERIO PIMENTA MOURÃO 06248-9 0667609 TECNOLOGISTA 01344.000336/2024-20
RONALDO BITTAR 6396-6 0669873 TÉCNICO 01344.000087/2020-49
SANDRO ROGERIO NOVAES SELES 0178-4 1499578 TÉCNICO 01344.000327/2024-39
SERGIO CARNEIRO DOS REIS 6430-3 0669902 TÉCNICO 01344.000085/2020-50
SERGIO LUIZ MOREIRA RODRIGUES 0358-2 1568999 TÉCNICO 01344.000064/2020-34
THESSA CRISTINA ALONSO 6365-1 0669846 TECNOLOGISTA 01344.000257/2019-51
VALERIA CUCCIA 0451-5 1826470 TECNOLOGISTA 01344.000333/2024-96
WALDEYR ESTEVÃO DE PAULA JUNIOR 06425-3 0669897 TÉCNICO 01344.000014/2020-57
ZACARIAS PIRES FILHO 6669-6 0667754 ASSISTENTE EM C&T 01344.000130/2020-76

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Amenônia Maria Ferreira Pinto

Diretora
Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear

Documento assinado eletronicamente por Amenônia Maria Ferreira Pinto, Diretor(a) de Unidade, em 03/09/2025,
às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3064797 e o código CRC
E9C8611F.

Referência: Processo nº 01344.000029/2023-68 SEI nº 3064797

03/09/2025, 16:36 SEI/CNEN - 3064797 - Portaria Diretoria das Unidades

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5092004&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0